
PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DA SESSÃO PÚBLICA 
PREGÃO Nº   146/2023   - PROCESSO Nº   256/2023  

OBJETO:  Registro de preços para aquisição de material de gêneros alimentícios lote 4, pelo período de 12
(doze) meses.

DATA: 14 de setembro de 2023, às 08h30.

LOCAL: Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, sita a Praça das Palmeiras n.º.  55, em
Lençóis Paulista.

PREGOEIRA: Sara Bento da Silva Costa

EQUIPE DE APOIO: Danithyeli Mayara Mucci.
Inicialmente o pregoeiro e equipe de apoio procedeu ao credenciamento dos interessados, que apresentaram

documentos autorizadores para oferta de lances, recebendo também, neste momento os envelopes de proposta e
de habilitação. 

Participam da sessão pública de pregão as empresas:  

➢ DURACI COMÉRCIO E IND. DE CEREIAIS LTDA – Representada pelo Sr. José Francisco A. Radicchi – RG:

7.898.125;

➢ COMERCIAL CONCORRENT EIRELI – Representada pelo Sr. José Noedir Schiavuzzo – RG: 5.039.313.

➢ SUPERMERCADO SANTO EXPEDITO LENÇÓIS LTDA – Representado pelo Sr.Genival de Souza Trindade -

RG: 20.062.968;

➢ GNOVA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI – Representada pelo Sr. Leonardo Ranalli –

RG: 44.455.940;

➢ NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS –  Representada  pelo Sr.  Gustavo  Dionísio Moreti  –  RG:

41.226.208;

➢ COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA – Representada pelo Sr. Anderson Carlos Augusto – RG: 32.757.522-0;

➢ COMERCIAL DA BARRA DIST.  ALIMENTOS LTDA – Representada pelo Sr. Carlos Alberto dos Santos –

RG: 25.293.833;

➢ MARCIO ROGÉRIO MOYSES – Representada pelo Sr. Marcelo Ricardo Camargo – RG 43.306.089

Dando prosseguimento, foram abertos os envelopes de proposta que tiveram seu conteúdo rubricado por
todos os presentes. 

Em seguida o pregoeiro e equipe de apoio classificaram as propostas, conforme grade em anexo, e iniciou-
se a disputa de lances.

Após a disputa de lances sagraram-se vencedoras as seguintes empresas:

Item Material Empresa Marca Amostra Valor
Unit. (R$)

1 AMIDO DE MILHO NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS Siamar sim 9,90

2 BICARBONATO AMONIA DURACI COMÉRCIO E IND. DE CEREIAIS LTDA Duraci não 13,86

3 CANELA EM PÓ DURACI COMÉRCIO E IND. DE CEREIAIS LTDA Duraci não 11,88

4 CHÁ MATE 250GR COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA União Vitória não 2,92

5 CHOCOLATE GRANULADO DURACI COMÉRCIO E IND. DE CEREIAIS LTDA Duraci não 15,84

6 COCO RALADO MÉDIO PURO DURACI COMÉRCIO E IND. DE CEREIAIS LTDA Duraci não 17,20
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Item Material Empresa Marca Amostra Valor
Unit. (R$)

7 CONDIMENTOS AÇAFRÃO DURACI COMÉRCIO E IND. DE CEREIAIS LTDA Duraci não 19,80

8 CONDIMENTOS COLORAU NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS Caraja sim 7,40

9 CREME DE LEITE 300 G COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA Itambé não 6,00

10 DOCE DE LEITE CREMOSO NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS Aurea não 10,35

11 DOCE TIPO GOIABADA 
CREMOSO COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA xavante sim 36,40

12 ESSENCIA DE BAUNILHA NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS Siamar sim 1,87

13 EXTRATO DE TOMATE 1,1KG NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS elefante não 13,66

14 FERMENTO QUIMICO PÓ COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA Apti sim 2,20

15 MARGARINA VEGETAL C/ SAL SUPERMERCADO SANTO EXPEDITO LENÇÓIS LTDA Vigor não 6,20

16 MARGARINA S/ SAL SUPERMERCADO SANTO EXPEDITO LENÇÓIS LTDA Vigor não 6,20

17 CREME VEGETAL S/ SAL NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS Quali Vita não 9,60

18 MILHO DE PIPOCA 500GR COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA Hikari sim 4,00

19 MILHO VERDE EM CONSERVA NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS Bonare não 25,60

20 MISTURA EM PÓ P/PURE 
BATATA NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS Tec nutri sim 24,88

21 OREGANO EM PACOTE DURACI COMÉRCIO E IND. DE CEREIAIS LTDA Duraci não 13,86

22 PÃO DE QUEIJO CONGELADO MARCIO ROGÉRIO MOYSES Dugab não 11,15

23 SELETA LEGUMES
GNOVA COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  ALIMENTÍCIOS

EIRELI
Vapza não 15,68

24 ERVILHA EM CONSERVA NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS Bonare sim 21,50

25 MANTEIGA EXTRA C/ SAL NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS líder sim 19,00

26 MANTEIGA EXTRA S/ SAL SUPERMERCADO SANTO EXPEDITO LENÇÓIS LTDA frimesa não 9,90

27 MILHO VERDE CONSERVA 
SACHE COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA Predilecta não 23,36

28 ERVILHA CONSERVA SACHE NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS Predilecta não 21,75

29 CACAU EM PÓ COMERCIAL DA BARRA DIST. ALIMENTOS LTDA Pro Cooking sim 9,99

30 CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL COMERCIAL DA BARRA DIST. ALIMENTOS LTDA Pro Cooking sim 13,00

Encerrada a etapa competitiva, procedeu-se a abertura do envelope de habilitação das empresas vencedoras,
tendo sido verificado a regularidade das documentações apresentadas.

A empresa  vencedora  fica  Notificada  do  prazo  de  3  (três)  dias  úteis,  para  apresentação  da  amostra,
conforme solicitado no item 8.1 do edital.

Não  houve  manifestação  de  qualquer  dos  participantes  quanto  à  intenção  de  apresentação  de
recursos.
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Nada mais havendo para ser tratado, deu-se por encerrada a presente sessão, tendo sido lavrado o presente
termo que lido e achado conforme, vai por todos assinada.

LICITANTES:

COMERCIAL DA BARRA DIST. ALIMENTOS LTDA

GNOVA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI

DURACI COMÉRCIO E IND. DE CEREIAIS LTDA

NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS

COMERCIAL JOÃO AFONSO

SUPERMERCADO SANTO EXPEDITO

SARA B. DA SILVA COSTA DANITHYELI MAYARA MUCCI

Pregoeira Membro da Equipe de apoio
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RETIFICAÇÃO TERMO DA SESSÃO PÚBLICA 
PREGÃO Nº   146/2023   - PROCESSO Nº   256/2023  

OBJETO:  Registro de preços para aquisição de material de gêneros alimentícios lote 4, pelo período de 12
(doze) meses.

DATA: 14 de setembro de 2023, às 11h30.

LOCAL: Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, sita a Praça das Palmeiras n.º.  55, em
Lençóis Paulista.

PREGOEIRA: Sara Bento da Silva Costa
EQUIPE DE APOIO: Danithyeli Mayara Mucci.

No item 29,  o  vencedor  foi  G NOVA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS,  porém o licitante
COMERCIAL DA BARRA DIST. ALIMENTOS LTDA, apresentou declaração de que está enquadrada como
microempresa ou empresa de pequeno porte, e exerceu o critério de preferência, tendo em vista que o último
lance ofertado está 5% (cinco por cento) superior  ao menor lance ofertado da empresa  G NOVA COMÉRCIO
DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS.

Item Material Empresa Marca Amostra Valor
Unit. (R$)

29 CACAU EM PÓ COMERCIAL DA BARRA DIST. ALIMENTOS LTDA Pro Cooking sim 9,99

SARA B. DA SILVA COSTA DANITHYELI MAYARA MUCCI

Pregoeira Membro da Equipe de apoio
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3º TERMO DA SESSÃO PÚBLICA 
PREGÃO Nº   146/2023   - PROCESSO Nº   256/2023  

OBJETO:  Registro de preços para aquisição de material de gêneros alimentícios lote 4, pelo período de 12
(doze) meses.

DATA: 27 de setembro de 2023, às 15h00.

LOCAL: Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, sita a Praça das Palmeiras n.º.  55, em
Lençóis Paulista.

PREGOEIRA: Sara Bento da Silva Costa

EQUIPE DE APOIO: Danithyeli Mayara Mucci.

Conforme permitido, algumas empresas apresentaram amostras. As amostras, foram remetidas à análise das
mesmas e emissão de parecer. A Pregoeira recebeu Parecer, tendo sido anexado ao presente processo, o qual
passa a constituir-se parte integrante deste termo, e decidiu acolher o Parecer, que reprovou:

NUTRICIONALE COM. DE ALIMENTOS  – nos itens:

 01 – Amido de milho;

20 – Mistura em pó preparo purê de batata;

COMERCIAL JOÃO AFONSO no item 11, não apresentou amostra.

Tendo em vista o exposto acima, sagrou-se vencedoras as empresas nos respectivos itens:

Item Descrição dos materiais Empresa Marca Amostra Valor (R$)

1 Amido de milho Comercial João Afonso Maizena não 22,75

11 Doce tipo goiabada Nutricionale Comércio Alimentos Anhembi não 36,80

20 Mistura em pó preparo purê de batata G Nova Com. Produtos Alimentícios Biolac não 46,00

SARA B. DA SILVA COSTA DANITHYELI MAYARA MUCCI

Pregoeira Membro da Equipe de apoio
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ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº   146/2023   - PROCESSO Nº   256/2023  

 
Face ao parecer do Pregoeiro e Equipe de Apoio que julgou de acordo com as exigências do edital e de conformidade com
o disposto no artigo 43, Inciso VI da Lei Federal n.º 8.666/93, com redação dada as Leis n.º 8.883/94 e 9.648/98, no uso
das  atribuições  legais  a  mim  conferidas,  HOMOLOGO este  procedimento  licitatório  na  modalidade  PREGÃO,
objetivando o registro de preços para aquisição de material de gêneros alimentícios lote 4, pelo período de 12
(doze) meses, de acordo com as necessidades do Município e ADJUDICO em favor das empresas:

Item Material Empresa Marca
Valor Unit.

(R$)

1 AMIDO DE MILHO COMERCIAL JOÃO AFONSO Maizena 22,75

2 BICARBONATO AMONIA DURACI COMÉRCIO E IND. DE CEREIAIS LTDA Duraci 13,86

3 CANELA EM PÓ DURACI COMÉRCIO E IND. DE CEREIAIS LTDA Duraci 11,88

4 CHÁ MATE 250GR COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA União Vitória 2,92

5 CHOCOLATE GRANULADO DURACI COMÉRCIO E IND. DE CEREIAIS LTDA Duraci 15,84

6 COCO RALADO MÉDIO PURO DURACI COMÉRCIO E IND. DE CEREIAIS LTDA Duraci 17,20

7 CONDIMENTOS AÇAFRÃO DURACI COMÉRCIO E IND. DE CEREIAIS LTDA Duraci 19,80

8 CONDIMENTOS COLORAU NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS Caraja 7,40

9 CREME DE LEITE 300 G COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA Itambé 6,00

10 DOCE DE LEITE CREMOSO NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS Aurea 10,35

11 DOCE TIPO GOIABADA 
CREMOSO NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS Anhembi 36,80

12 ESSENCIA DE BAUNILHA NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS Siamar 1,87

13 EXTRATO DE TOMATE 1,1KG NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS elefante 13,66

14 FERMENTO QUIMICO PÓ COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA Apti 2,20

15 MARGARINA VEGETAL C/ SAL SUPERMERCADO SANTO EXPEDITO LENÇÓIS LTDA Vigor 6,20

16 MARGARINA S/ SAL SUPERMERCADO SANTO EXPEDITO LENÇÓIS LTDA Vigor 6,20

17 CREME VEGETAL S/ SAL NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS Quali Vita 9,60

18 MILHO DE PIPOCA 500GR COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA Hikari 4,00

19 MILHO VERDE EM CONSERVA NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS Bonare 25,60

20 MISTURA EM PÓ P/PURE 
BATATA G NOVA COM. PROD. ALIMENTICIOS Biolac 46,00

21 OREGANO EM PACOTE DURACI COMÉRCIO E IND. DE CEREIAIS LTDA Duraci 13,86

22 PÃO DE QUEIJO CONGELADO MARCIO ROGÉRIO MOYSES Dugab 11,15

23 SELETA LEGUMES
GNOVA COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  ALIMENTÍCIOS

EIRELI
Vapza 15,68

24 ERVILHA EM CONSERVA NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS Bonare 21,50

25 MANTEIGA EXTRA C/ SAL NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS líder 19,00
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Item Material Empresa Marca
Valor Unit.

(R$)

26 MANTEIGA EXTRA S/ SAL SUPERMERCADO SANTO EXPEDITO LENÇÓIS LTDA frimesa 9,90

27 MILHO VERDE CONSERVA 
SACHE COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA Predilecta 23,36

28 ERVILHA CONSERVA SACHE NUTRICIONALE COMERCIO DE ALIMENTOS Predilecta 21,75

29 CACAU EM PÓ COMERCIAL DA BARRA DIST. ALIMENTOS LTDA Pro Cooking 9,99

30 CHOCOLATE EM PÓ SOLÚVEL COMERCIAL DA BARRA DIST. ALIMENTOS LTDA Pro Cooking 13,00

                     
À Secretaria de Suprimentos e Licitações, para as devidas providências.

 
Lençóis Paulista, 27 de setembro de 2023

LUIZ FERNANDO DE CAMPOS
Secretário de Suprimentos e Licitações 
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